---

(a) The ancient Book of Record discovered in the State-Paper Office, as mentioned in the Preface, appears to have been written in the reigns of King Robert I. King David II. and King Robert II. It contains indeed some Instruments that fall not within the period of those reigns, viz. the Discharge by King Richard I. to King William, p. 104. No. 13.; the Bull by Pope Boniface VIII. p. 100. No. 3.; the *Remissio seu abolitio criminis* by King Robert III. p. 104. No. 12.; and the renewal of the ancient league with France by the Regent Robert Duke of Albany, p. 111. No. 61. But the appearance of those entries in the Book, the Bull of Pope Boniface alone excepted, clearly evinces that they were not inserted there when the rest of the Book was written.

(b) " Rex et Superior Dominus Scotie, venerabili in Christo patri W. eadem gratia Episcopo Sancti Andreæ in " Scotia, et dilectio et fideli suo Radulpho Baffet de Drayton confabulatio Catri fui de Edinburgh, et Willielmo de " Dunfres Custodi Rotulorum regni Scotie, et omnibus ballivis et fidelibus suis ejusdem regni ad quos, &c. falutem : " Sciat, quod affignavimus dilectos nobis in Christo Abbatem de Dunfermelyn, et Adam Abbatem Sancte Crucis de " Edinburgh, et dilectum et fidelem nostrum Johannem de Lithegreynes, Magistrum Willielmum de Lincoln, et Tho- " mam de Fisheburn, ad invigilandum, scrutandum, videndum, et examinandum Chartas, Instrumenta, Scripta, Literas " Papales, Compositiones, Rotulos et Irrrolata, et omnia alia munimenta, jus pet-ntum in regno Scotie et similiiter " nos et regnum quoquomodo tangentia, in Castro de Edinburgh, et alibi in eodem regno existentia, et ad ea recipienda, " deferenda, et deponenda in locum per nos ad hoc affignatum ; et ideo vobis mandamus, quod eisdem Abbatibus, " Johanni, Willielmo, et Thoma, vel predictis Johanni, Willielmo, et Thoma tantum, cum predictos Abbates ad " hoc vacare non contigerit, intendentes fitis et auxiliantes quotiens ex parte nostra super hoc fueritis requiriti ; et vos,

of the Castle of Edinburgh, and to the Clerk Register for Scotland, commanding them to deliver such records as were within the Castle of Edinburgh, or any where else in Scotland, to certain persons named in the writ, whom he had appointed to inspect and to investigate such of them as had any relation to the claims of the competitors, or to himself and his kingdom ; and whom he had authorised to receive those Records, and to convey the same to a place which he had pointed out.

In obedience to this order, many of the Records of Scotland appear to have been carried to Berwick-upon-Tweed, and to have been deposited there the 23d of August, in the 20th year of the reign of King Edward I. viz. 1292.